•

c&dina~ arevideoid da4 9rizieg s°¡
f cataúd9 9ed-4. Mak.

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - Centro Cívico - Mogi das Cruzes - CEP 08780-902
Telefone: (11) 4798-9500 - Fax: (11) 4798-9583 - e-mail: cmincz(vcinmc.com.br

PROJETO PE LEI N°  11-1-5  /2021

(Autoriza o Poder Executivo e o Serviço
Municipal de Águas e Esgoto de Mogi das Cruzes
(SEMAE) a constituir Plano de Recomposição e
Preservação da Mata Ciliar do Rio Tietê no
território do Município de Mogi das Cruzes e dá
outras providências)

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES DECRETA:

Art. 1° - Ficam o Poder Executivo e o Serviço Municipal de
Águas e Esgoto de Mogi das Cruzes (SEMAE) autorizados a, em conjunto, instituir o Plano de
Recomposição e Preservação da Mata Ciliar, com a finalidade de promover o reflorestamento das
margens de rios e lagos existentes no Município de Mogi das Cruzes, com o objetivo de ampliar a

roteção e conservação dos recursos hídricos e da biodiversidade, por meio da otimização e

direcionamento de investimentos públicos e privados para:

I — proteção e recuperação de matas ciliares, nascentes e olhos d'água;

II — proteção de áreas de recarga de aquífero;

III — ampliação da cobertura de vegetação nativa em mananciais, especialmente a montante de

pontos de captação para abastecimento público;

IV — plantios de árvores nativas e melhorias de manejo de sistemas produtivos em bacias formadoras
de mananciais de água;

V — plantio de mudas de espécimes vegetais nativas da região, procurando restabelecer as condições
originais do local.

§ 1° - O Plano Mata Ciliar será implantado pela Secretária Municipal do Verde e Meio Ambiente com

4 57)o envolvimento do Serviço Municipal de Águas e Esgoto de Mogi das Cruzes (SEMAE), nos termos
dispostos nesta lei.

§ 2° - O Plano Mata Ciliar será executado de forma coordenada com ações desenvolvidas pela
SejgeIaria Municipal do Verde e Meio Ambiente e pelo Serviço Municipal de Águas e Esgotos

Vereador Otto Fábio Flores de Rezende — sala 21 - Teletone:-(11) 4798-9509 — e-mail: • re id
_

ayirna3(ct CD_/(/6,twiciAa/
W.•-terein ele c5"(70- M./0

ff Q51
c/a/1

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583

E-mail:cmmc@cmmc.sp.gov.br

Ofício GPE n.° 448/21

Senhor Prefeito

35264 / 2021
liii 1 11111 1 1 11 II II II

Mogi das Cruzes, em 29 de novembro de 2.021.

02112/2021 09:44

CAI: 275889

Nome: CM IARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES- CMMC

Assunto: PROJETO DE LEI - CAMARA MUNICIPAL
OF N 448;2021 AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI IN'
14312021 AUTORIA VER OTTO REZENDE E OUTROS,
QUE DISPÕE SOBRE PLANO DE RECOMPOSIÇÃO E

Conclusão: 23/12/2021

órgão: SECRETARIA DE GOVERNO - SGOV

Através do presente, tenho a elevada honra de passar

às mãos de Vossa Excelência, o incluso autógrafo do Projeto de Lei n° 143/21,

de autoria do Vereador Otto Flores de Rezende e outros, que dispõe sobre

Plano de Recomposição e Preservação da Mata Ciliar do Rio Tietê, o qual foi

aprovado pelo Plenário desta Edilidade em Sessão Ordinária realizada na data de

17 de novembro p.p..

Valho-me do ensejo, para reiterar a Vossa Excelência

os protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente.

OTTO FÁBIO FLOR S DE REZENDE
Presidente da Câmara

À SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES

fruincrixe4 cdfauí/uda Q7f iCitad
P9ado- PAr-edo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583

E-mail:cmmcgcmmc.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N. ° 143/21

Autoriza o Poder Executivo e o Serviço Municipal
de Águas e Esgoto de Mogi das Cruzes
(SEMAE) a constituir Plano de Recomposição e
Preservação da Mata Ciliar do Rio Tietê no
território do Município de Mogi das Cruzes e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES DECRETA:

Art. 1° Ficam o Poder Executivo e o Serviço Municipal de Águas e
Esgoto de Mogi das Cruzes (SEMAE) autorizados a, em conjunto, instituir o Plano
de Recomposição e Preservação da Mata Ciliar, com a finalidade de promover o
reflorestamento das margens de rios e lagos existentes no Município de Mogi das
Cruzes, com o objetivo de ampliar a proteção e conservação dos recursos
hídricos e da biodiversidade, por meio da otimização e direcionamento de
investimentos públicos e privados para:

I — proteção e recuperação de matas ciliares, nascentes e olhos
d'água;

II — proteção de áreas de recarga de aquífero;
III — ampliação da cobertura de vegetação nativa em mananciais,

especialmente a montante de pontos de captação para abastecimento público;
IV — plantios de árvores nativas e melhorias de manejo de sistemas

produtivos em bacias formadoras de mananciais de água;
V — plantio de mudas de espécimes vegetais nativas da região,

procurando restabelecer as condições originais do local.

§ 1° - O Plano Mata Ciliar será implantado pela Secretária Municipal
do Verde e Meio Ambiente com o envolvimento do Serviço Municipal de Águas e
Esgoto de Mogi das Cruzes (SEMAE), nos termos dispostos nesta lei.

§ 2° - O Plano Mata Ciliar será executado de forma coordenada com
ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente e pelo
Serviço Municipal de Águas e Esgotos (SEMAE) visando à recuperação de matas
ciliares em todo o território do Município de Mogi das Cruzes, notadamente em
relação:

1. À recuperação de matas ciliares pela iniciativa provada,
nos moldes a serem estipulados em conjunto com os setores envolvidos na
preservação do meio ambiente, setores da agricultura, dentre outros;

2. À implementação de monitoramento remoto das áreas
ciliares e a sua fiscalização;

axinaixa, nyíiturtievaié cio 0/&yit; cia6
• (CriSecr.rio a 7 o aedo

•

;
Av, Vereador Narciso Vague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583

E-mail:cmmcgcmmc.sp.gov.br

Projeto de Lei n.° 143/21 fl. 02

3. Ao apoio financeiro a subprojetos ambientais
executados por organizações de pequenos produtores rurais no âmbito do
Município;

4. Ao cadastramento de áreas ciliares e o monitoramento
de sua recomposição ou regeneração;

5. À execução de pesquisa cientifica e ao
desenvolvimento, aperfeiçoamento e difusão de metodologias de
recuperação ambiental, inclusive visando à redução do custo da
restauração de vegetação nativa;

6. À realização de ações para a mobilização,
sensibilização e capacitação de técnicos, agentes públicos e produtores
rurais para a recomposição de matas ciliares e da vegetação nativa em
bacias formadoras de mananciais de água;

7. Ao estímulo a iniciativas da área privada e de órgãos
públicos de outros Municípios voltados à recuperação de mata ciliares.

Art. 2° São objetivos específicos do Plano Mata Ciliar:
I — contribuir para a conservação dos recursos hídricos visando à

segurança hídrica;
II — maximizar os benefícios ambientais advindos dos investimentos

públicos e privados realizados para o comprimento de obrigações legais;
III — reduzir o custo social do cumprimento da legislação ambiental;
IV — apoiar produtores rurais, em especial os pequenos, para a

recuperação de matas ciliares;
V — oferecer alternativa segura para pessoas físicas e jurídicas

interessadas em, de forma voluntária, financiar o plantio de florestas nativas para
a compensação de emissões de carbono e neutralização de pegada hídrica;

VI — promover e incentivar o plantio de florestas nativas para uso
econômico.

Art. 3° Poderá ser concedido, aos proprietários ou possuidores de
imóveis localizados nas áreas abrangidas pelo Plano Mata Ciliar que optarem
pela recomposição da vegetação no próprio imóvel, visando à constituição da
Reserva Legal exigida pela Lei federal n° 12.651, de 25 de maio de 2012:

~-afX-C , 0/4 (}f"tr . )0.0"/ cia6
C.Vi2f.o PArme(e,

Av. Vereador Narciso Vague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583
E-mail:cmmcCcmmc.sp.gov.br

Projeto de Lei n.° 143/21 fl. 03

I — apoio técnico para elaboração de projeto de recomposição da
Reserva Legal, incluindo a recomendação de modelos com espécies nativas e
espécies de interesse econômico adequados à região;

II — prioridade para participação em projetos de incentivo à
recuperação de matas ciliares, respeitados os requisitos legais pertinentes;

III — prioridade ao acesso a linhas de financiamento para a
recomposição da Reserva Legal e recuperação de área de preservação
permanente, observados os requisitos e demais condições pertinentes fixados em
lei.

Art. 40 Mensalmente, a Autarquia (SEMAE) repassará a importância
de 0,04% (zero virgula zero quatro por cento) da receita total prevista no
orçamento fiscal do Município de Mogi das Cruzes, a título de execução das
ações do Plano de Recomposição e Preservação da Mata Ciliar.

Parágrafo único Concomitantemente, o Município de Mogi das
Cruzes, por intermédio da Secretária Municipal do Verde e Meio Ambiente,
destinará recursos necessários de sua receita prevista no orçamento fiscal do
Município de Mogi das Cruzes, para a devida execução das ações do Plano de
Recomposição e Preservação da Mata Ciliar.

Art. 5° Ficam o Poder Executivo e o Serviço Municipal de Águas e
Esgoto de Mogi das Cruzes (SEMAE) autorizados a celebrar convênios,
contratos, parcerias e/ou outros instrumentos legais destinados a obterem
cooperação e/ou recursos financeiros a serem aplicados na execução do Plano
Mata Ciliar.

Art. 6° Ficam o Poder Executivo e o Serviço Municipal de Águas e
Esgoto de Mogi das Cruzes (SEMAE) autorizados a abrirem créditos adicionais
especiais e incluírem no Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes Orçamentárias
— LDO e na Lei Orçamentária Anual — LOA, com relação aos custos a serem
auferidos com a implantação e execução do Plano de Recomposição e
Preservação da Mata Ciliar.

Art. 7° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

a/i71,a/icia

f

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583
k>x`•

c64.W K6U, c .Y

(et%tak4 czo. MceÁ,

c4

Projeto de Lei n.° 143/21

E-mail:cmmc@cmmc.sp.gov.br

Art. 8° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

fl. 04

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI
DAS CRUZES, em 29 de novembro de 2021, 461° da Fundação da Cidade de
Mogi das Cruzes.

c,
OTTO FÁBIO FLÔRES DE REZENDE

Presidente da Cârnara—

MARCELO PORFIRIO DA SILVA
2° Secretário

Secretaria Legislativa çJ Cârara,,Municipal de Mogi das Cruzes, em
29 de novembro de 2021, 461° d ürid ãoa,Cidade de Mogi das Cruzes.

Soares
Secretár Geral Legislativo

( Autoria do Projeto : Vereador Otto Fábio FlOres de Rezende e outros)